
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.261 

din 28 octombrie 2010 
cu privire la respingerea cererii de revocare parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, 

nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009  
ale Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu 
nr.52.865 din 22.10.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.52.8655 din 22.10.2010;  
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC ALL TRANS ROMÂNIA SRL ARAD,  
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.52.8655 din 07.09.2010, prin care solicită 
revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.430/2010; 
-Hotărârea nr.1/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2005; 
-Hotărârea nr.210/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2006; 
-Hotărârea nr.1/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2007; 
-Hotărârea nr.147/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2008; 
-Hotărârea nr.189/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2009; 
-Hotărârea nr.430/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2010; 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.887/14 februarie 2008 privind constituirea 
comisiei cu atribuţii privind verificarea, modificarea şi completarea zonării municipiului Arad; 
-Dispoziţia Primarului  Municipiului Arad nr.1460/12 martie 2008 privind modificarea 
Dispoziţiei nr.887/2008, pentru constituirea comisiei cu atribuţii privind verificarea, 
modificarea şi completarea zonării municipiului Arad; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 3 abţineri (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(4), litera c) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Articol unic.Se respinge ca neîntemeiată şi nefondată cererea SC ALL TRANS ROMÂNIA 
SRL ARAD, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr.52.865 din 07.09.2010, cu titlu 
de plângere prealabilă, de revocare parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, 
nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Investiţii 
1 ex.Serviciul Juridic, Contencios 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
 



 
                                                                  
ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  __________________2010 

cu privire la respingerea cererii de revocare parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, 
nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009  

ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu 
nr.52.865 din 22.10.2010; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.ad.52.8655 din 22.10.2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC ALL TRANS ROMÂNIA SRL ARAD,  
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.52.8655 din 07.09.2010, prin care solicită 
revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.430/2010; 
-Hotărârea nr.1/2005 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2005; 
-Hotărârea nr.210/2005 a Consiliului Local privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2006; 
-Hotărârea nr.1/2007 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2007; 
-Hotărârea nr.147/2007 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2008; 
-Hotărârea nr.189/2008 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2009; 
-Hotărârea nr.430/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2010; 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.887/14 februarie 2008 privind constituirea 
comisieicu atribuţii privind verificarea, modificarea şi completarea zonării municipiului Arad; 
-Dispoziţia Primarului  Municipiului Arad nr.1460/12 martie 2008 privind modificarea 
Dispoziţiei nr.887/2008, pentru constituirea comisiei cu atribuţii privind verificarea, 
modificarea şi completarea zonării municipiului Arad 
-Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(4), litera c) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată şi nefondată cererea SC ALL TRANS ROMÂNIA 
SRL ARAD, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr.52.865 din 07.09.2010, cu titlu 
de plângere prealabilă, de revocare parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, 
nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 



  
 

                                                                                                                                       cod PMA-S1-01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.52.865 din 22.10.2010 

 

 

 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului 
Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: respingerea cererii de revocare parţială a 
Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere: 

-motivele expuse în contestaţia depusă de SC ALL TRANS ROMÂNIA SRL, cu titlu de plângere 
prealabilă, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.52.8655 din 07.09.2010, prin care 
solicită revocarea parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, 
nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
-raportul nr.52.865 din 22.10.2010 al serviciilor de specialitate din cadrul aparatului Primarului 
Municipiului Arad, prin care se propune respingerea cererii de revocare adresată Consiliului Local, 
ca neîntemeiată şi nefondată. 

 

P R O P U N 

adoptarea unei hotărâri de respingere a cererii de revocare parţială a Hotărârilor nr.1/2005, 
nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, ca neîntemeiată.  
 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 





 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ S E C R E T A R 
Serviciul Investiţii Serviciul Juridic, Contencios 

Nr.ad.52.865 din 22.10.2010 
 

R A P O R T 
privind propunerea de respingere a cererii SC ALL TRANS ROMÂNIA SRL, de revocare 

parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi 
nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 Având în vedere: 
-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a SC ALL TRANS ROMÂNIA SRL ARAD,  înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.52.8655 din 07.09.2010, prin care solicită revocarea parţială a 
Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr.1/2005 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2005; 
-Hotărârea nr.210/2005 a Consiliului Local privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2006; 
-Hotărârea nr.1/2007 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2007; 
-Hotărârea nr.147/2007 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2008; 
-Hotărârea nr.189/2008 a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2009; 
-Hotărârea nr.430/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2010; 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.887/14 februarie 2008 privind constituirea comisieicu 
atribuţii privind verificarea, modificarea şi completarea zonării municipiului Arad; 
-Dispoziţia Primarului  Municipiului Arad nr.1460/12 martie 2008 privind modificarea Dispoziţiei 
nr.887/2008, pentru constituirea comisiei cu atribuţii privind verificarea, modificarea şi completarea 
zonării municipiului Arad; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii 554/2004, legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, propunem respingerea ca neîntemeiată şi nefondată  a cererii SC ALL TRANS 
ROMANIA SRL de revocare în parte a hotărârii menţionate, pentru următoarele  

 
M O T I V E 

  
 Referitor la motivele invocate în plângerea prealabilă a SC ALL TRANS ROMANIA SRL, 
prin care se cere revocarea parţială a Hotărârilor nr.1/2005, nr.210/2005, nr.1/2007, nr.147/2007, 
nr.189/2008 şi nr.430/2009 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, precizăm următoarele:  
.-din punct de vedere al oportunităţii şi legalităţii cererii: 

Tehnic,  strada Câmpul Liniştii se încadrează în zona A a municipiului întrucât deţine toate 
utilităţile necesare (apă, gaz, canalizare),  iar drumul este construit din îmbrăcăminte de beton de 
ciment şi deserveşte Zona Industrială UTA,  urmând să asigure accesul autovehiculelor la Centura 



Aradului. Este de asemenea semnificativ faptul că str. Câmpul Liniştii se află situată, pe de o parte, 
într-o zonă puţin aglomerată şi se învecinează cu  centrul  cartierului UTA, oferind potenţial atât 
pentru mediul de afaceri, cât  şi pentru dezvoltarea urbanistică a zonei. 
 Din punct de vedere juridic,  hotărârile invocate nu mai pot fi revocate, efectele juridice pe 
care acestea le-au produs anulând  caracterul retroactiv al actelor administrative. O eventuală 
revocare,  dacă ar fi legală, ar trebui să determine o reconsiderare a  întregii zonări a municipiului 
Arad, cu efecte asupra tuturor străzilor, la încadrarea cărora au fost avute în vedere aceleaşi criterii 
de clasificare. 
 
 

S E C R E T A R DIRECTOR EXECUTIV 
Lilioara  STEPANESCU Răzvan POPA 

 
 
 

 

SEF SERVICU ADMINISTRAŢIE 
PUBLICĂ LOCALĂ 

ŞEF SERVICIU INVESTIŢII 
Marian Teodor 

Monica Maria CZIBRIK  
 

 
 
 


